
 

DECRETO N.º086/2013 

           01/10/2013 

 

 

 

SÚMULA: Abre crédito adicional suplementar no orçamento do Município de 

Laranjeiras do Sul-Pr, para o exercício financeiro de 2013. 

 

 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES E CONSIDERANDO AUTORIZAÇÃO CONTIDA NA LEI MUNICIPAL 82/ 2012 DE 13 DE  

DEZEMBRO DE 2012 

DECRETA: 

 

 

    Art. 1º Fica  aberto um Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento Programa de 2013, no 

valor de R$ 1.762.042,78 ( Hum milhão  setecentos e sessenta e dois mil, quarenta e dois reais e setenta e oito centavos) 

 

                                    Art. 2º -  Os recursos necessários para cobertura do crédito aberto de conformidade com artigo 

anterior, correrão a conta de Excesso de Arrecadação, Superavit de Financeiros e Anulação de Dotações,  previstos no 

orçamento em conformidade com o Relatório de Alteração Orçamentária anexo  e que  faz  parte integrante deste 

Decreto. 

 

 

                                    Art. 3º - Este Decreto  entrará em vigor na data de sua publicação  e produzirá efeito a partir da 

data de sua promulgação. 

 

 

            Art.4º - Revogadas as disposições com contrário. 

 

 

            Gabinete da Prefeita Municipal de Laranjeiras do Sul, em 01 de outubro de 2013. 

 
 
 

    
 

SIRLENE PEREIRA FERREIRA SVARTZ 
Prefeita Municipal 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

Município de Laranjeiras do Sul - 2013 

Relatório de Alteração Orçamentária 
 

Equiplano Página:1 

Lei/Ato nº 259 - Decreto nº 86/2013 de 01/10/2013 Nº Ano Escopo 

Autorização: 5 Lei ordinária Lei Orçamentária Anual - LOA 82 2012 

Crédito adicional Recurso do crédito adicional Previsto Realizado 

Anulação de Dotações 532.976,48 532.976,48 Suplementar 

Excesso de Arrecadação 1.166.607,60 1.166.607,60 Suplementar 

Superávit Financeiro 62.458,70 62.458,70 Suplementar 

Despesa 

02 

02.001 

04.122.0002.2005 

3.3.90.14.00.00 

180 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 

MANUTENÇÃO GOVERNO MUNICIPAL - GABINETE 

GABINETE DO PREFEITO 

GOVERNO MUNICIPAL 3.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Excesso de Arrecadação - Real - Livre 

02 

02.001 

04.122.0002.2005 

3.3.90.30.00.00 

190 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

MATERIAL DE CONSUMO 

MANUTENÇÃO GOVERNO MUNICIPAL - GABINETE 

GABINETE DO PREFEITO 

GOVERNO MUNICIPAL 2.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Excesso de Arrecadação - Real - Livre 

03 

03.001 

04.091.0002.2006 

3.1.90.13.00.00 

260 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

ASSESSORIA E PROCURADORIA JURIDICA 

ASSESSORIA E PROCURADORIA JURIDICA 

PROCURADORIA GERAL 3.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Excesso de Arrecadação - Real - Livre 

04 

04.001 

04.122.0002.2007 

3.1.90.11.00.00 

350 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

ATIVIDADES DEPTO COMUNICAÇÃO SOCIAL 

ATIVIDADES DO DEPTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 15.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Excesso de Arrecadação - Real - Livre 

04 

04.001 

04.122.0002.2007 

3.1.90.13.00.00 

360 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

ATIVIDADES DEPTO COMUNICAÇÃO SOCIAL 

ATIVIDADES DO DEPTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 2.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Excesso de Arrecadação - Real - Livre 

04 

04.001 

04.122.0002.2007 

3.3.90.39.00.00 

420 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

ATIVIDADES DEPTO COMUNICAÇÃO SOCIAL 

ATIVIDADES DO DEPTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 25.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Excesso de Arrecadação - Real - Livre 

06 

06.001 

04.122.0002.2013 

3.1.90.09.00.00 

620 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

SALÁRIO FAMÍLIA 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO - GERAL 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 500,00 Acréscimo 

Abertura 

Excesso de Arrecadação - Real - Livre 

06 

06.001 

04.122.0002.2013 

3.3.90.14.00.00 

680 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO - GERAL 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 1.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Excesso de Arrecadação - Real - Livre 

06 

06.001 

04.122.0002.2013 

3.3.90.30.00.00 

690 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

MATERIAL DE CONSUMO 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO - GERAL 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 22.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Excesso de Arrecadação - Real - Livre 

06 

06.001 

04.122.0002.2013 

3.3.90.39.00.00 

740 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO - GERAL 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 95.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Excesso de Arrecadação - Real - Livre 

06 

06.001 

04.122.0002.2013 

4.4.90.52.00.00 

780 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO - GERAL 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 400,00 Acréscimo 

Abertura 

Excesso de Arrecadação - Real - Livre 

Emitido por: ELAINE DALMOLIN DE PAULA XAVIER, na versão: 5505 o 05/12/2013 09:12:36 



Município de Laranjeiras do Sul - 2013 

Relatório de Alteração Orçamentária 
 

Equiplano Página:2 

06 

06.002 

04.122.0002.2014 

3.1.90.11.00.00 

830 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

ATIVIDADES DO DEPTO DE RECURSOS HUMANOS 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 15.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Excesso de Arrecadação - Real - Livre 

06 

06.002 

04.122.0002.2014 

3.1.91.13.00.00 

860 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

OBRIGAÇOES PATRONAIS 

ATIVIDADES DO DEPTO DE RECURSOS HUMANOS 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 5.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Excesso de Arrecadação - Real - Livre 

06 

06.002 

04.122.0002.2014 

3.3.90.39.00.00 

890 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

ATIVIDADES DO DEPTO DE RECURSOS HUMANOS 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 6.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Excesso de Arrecadação - Real - Livre 

06 

06.003 

04.122.0002.2015 

3.3.90.30.00.00 

960 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

MATERIAL DE CONSUMO 

ATIVIDADES DO DEPTO DE PATRIMONIO 

DEPARTAMENTO DE MATERIAL E PATRIMONIO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 2.500,00 Acréscimo 

Abertura 

Excesso de Arrecadação - Real - Livre 

06 

06.004 

04.122.0002.2016 

3.1.90.13.00.00 

1020 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

ATIVIDADES DO DEPTO DE COMPRAS 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 3.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Excesso de Arrecadação - Real - Livre 

07 

07.002 

04.129.0002.2019 

3.3.90.39.00.00 

1300 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

ATIVIDADES DO DEPTO DE TRIBUTAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TRIBUTAÇÃO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E ORÇAMENTO 8.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Excesso de Arrecadação - Real - Livre 

07 

07.003 

04.123.0002.2020 

3.1.90.11.00.00 

1330 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

ATIVIDADES DO DEPTO DE GESTÃO FINANCEIRA 

DEPARTAMENTO DE GESTÃO FINANCEIRA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E ORÇAMENTO 3.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Excesso de Arrecadação - Real - Livre 

07 

07.003 

04.123.0002.2020 

3.1.90.13.00.00 

1340 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

ATIVIDADES DO DEPTO DE GESTÃO FINANCEIRA 

DEPARTAMENTO DE GESTÃO FINANCEIRA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E ORÇAMENTO 3.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Excesso de Arrecadação - Real - Livre 

07 

07.003 

04.123.0002.2020 

3.3.90.14.00.00 

1360 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 

ATIVIDADES DO DEPTO DE GESTÃO FINANCEIRA 

DEPARTAMENTO DE GESTÃO FINANCEIRA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E ORÇAMENTO 5.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Excesso de Arrecadação - Real - Livre 

07 

07.003 

04.123.0002.2020 

3.3.90.39.00.00 

1390 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

ATIVIDADES DO DEPTO DE GESTÃO FINANCEIRA 

DEPARTAMENTO DE GESTÃO FINANCEIRA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E ORÇAMENTO 7.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Excesso de Arrecadação - Real - Livre 

08 

08.001 

10.301.0003.1022 

4.4.90.51.00.00 

1450 00411 CENTRO DE SAUDE DA MULHER E Á CRIANÇA 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

AMPLIAÇÃO MANUTENÇÃO REDE FISICA DA SAUDE 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 35.158,92 Acréscimo 

Abertura 

Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado 

08 

08.001 

10.301.0003.2023 

3.1.90.09.00.00 

1470 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 

SALÁRIO FAMÍLIA 

ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 500,00 Acréscimo 

Abertura 

Anulação 

08 

08.001 

10.301.0003.2023 

3.1.90.11.00.00 

1490 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 86.000,00 Anulação 

Abertura 

Anulação 

Emitido por: ELAINE DALMOLIN DE PAULA XAVIER, na versão: 5505 o 05/12/2013 09:12:36 



Município de Laranjeiras do Sul - 2013 

Relatório de Alteração Orçamentária 
 

Equiplano Página:3 

08 

08.001 

10.301.0003.2023 

3.1.90.11.00.00 

1510 00496 Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 5.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Anulação 

08 

08.001 

10.301.0003.2023 

3.1.90.13.00.00 

1520 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 500,00 Anulação 

Abertura 

Anulação 

08 

08.001 

10.301.0003.2023 

3.1.90.13.00.00 

1521 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 7.700,00 Acréscimo 

Abertura 

Excesso de Arrecadação - Real - Livre 

08 

08.001 

10.301.0003.2023 

3.1.91.13.00.00 

1561 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

OBRIGAÇOES PATRONAIS 

ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 35.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Excesso de Arrecadação - Real - Livre 

08 

08.001 

10.301.0003.2023 

3.1.91.13.00.00 

1570 00495 Atenção Básica 

OBRIGAÇOES PATRONAIS 

ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 20.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado 

08 

08.001 

10.301.0003.2023 

3.1.91.13.00.00 

1580 00496 Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 

OBRIGAÇOES PATRONAIS 

ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 2.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Anulação 

08 

08.001 

10.301.0003.2023 

3.3.90.14.00.00 

1601 00510 Taxas - Exercício Poder de Polícia 

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 

ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 7.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Anulação 

08 

08.001 

10.301.0003.2023 

3.3.90.30.00.00 

1620 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 

MATERIAL DE CONSUMO 

ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 46.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Anulação 

08 

08.001 

10.301.0003.2023 

3.3.90.30.00.00 

1630 00495 Atenção Básica 

MATERIAL DE CONSUMO 

ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 20.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado 

08 

08.001 

10.301.0003.2023 

3.3.90.39.00.00 

1780 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 37.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Anulação 

08 

08.001 

10.301.0003.2023 

3.3.90.39.00.00 

1780 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 17.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado 

08 

08.001 

10.301.0003.2023 

3.3.90.39.00.00 

1790 00495 Atenção Básica 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 190.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado 

08 

08.001 

10.301.0003.2023 

3.3.90.39.00.00 

1800 00496 Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 12.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Anulação 

Emitido por: ELAINE DALMOLIN DE PAULA XAVIER, na versão: 5505 o 05/12/2013 09:12:36 



Município de Laranjeiras do Sul - 2013 

Relatório de Alteração Orçamentária 
 

Equiplano Página:4 

08 

08.001 

10.301.0003.2023 

3.3.90.39.00.00 

1800 00496 Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 0,56 Acréscimo 

Abertura 

Superávit Financeiro Vinculado 

08 

08.001 

10.301.0003.2023 

3.3.90.39.00.00 

1820 00510 Taxas - Exercício Poder de Polícia 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 54,31 Acréscimo 

Abertura 

Superávit Financeiro Vinculado 

08 

08.001 

10.301.0003.2023 

4.4.90.52.00.00 

1870 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 3.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Anulação 

08 

08.001 

10.301.0003.2024 

3.1.71.70.00.00 

1900 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 

ATIV CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 18.031,73 Acréscimo 

Abertura 

Excesso de Arrecadação - Real - Livre 

08 

08.001 

10.301.0003.2024 

3.3.72.39.00.00 

1980 00496 Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

ATIV CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 19.000,00 Anulação 

Abertura 

Anulação 

08 

08.001 

10.303.0003.2025 

3.3.90.32.00.00 

2000 00495 Atenção Básica 

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

FARMACIA BASICA 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 80.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado 

08 

08.001 

10.304.0003.2026 

3.3.90.39.00.00 

2140 00497 Vigilância em Saúde 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

ATIVIDADES DE VIGILANCIA SANITÁRIA 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 5.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Anulação 

08 

08.001 

10.304.0003.2026 

3.3.90.39.00.00 

2150 00510 Taxas - Exercício Poder de Polícia 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

ATIVIDADES DE VIGILANCIA SANITÁRIA 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 7.000,00 Anulação 

Abertura 

Anulação 

08 

08.001 

10.304.0003.2026 

4.4.90.52.00.00 

2160 00497 Vigilância em Saúde 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

ATIVIDADES DE VIGILANCIA SANITÁRIA 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 5.000,00 Anulação 

Abertura 

Anulação 

09 

09.001 

12.361.0004.2034 

3.3.90.32.00.00 

2360 00112 Merenda Escolar 

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR 

DEPARTAMENTO DE ENSINO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 40.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado 

09 

09.001 

12.361.0004.2035 

3.3.90.30.00.00 

2371 00103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 

MATERIAL DE CONSUMO 

MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR 

DEPARTAMENTO DE ENSINO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 20.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Anulação 

09 

09.001 

12.361.0004.2035 

3.3.90.33.00.00 

2460 00120 MDE/TRANSP ESCOLAR-ESTADUAL 

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR 

DEPARTAMENTO DE ENSINO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 30.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado 

09 

09.001 

12.361.0004.2036 

3.3.50.41.00.00 

2570 00103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 

CONTRIBUIÇÕES 

MANUTENÇÃO DO FUNDO ESCOLAR ROTATIVO 

DEPARTAMENTO DE ENSINO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 1.000,00 Anulação 

Abertura 

Anulação 

Emitido por: ELAINE DALMOLIN DE PAULA XAVIER, na versão: 5505 o 05/12/2013 09:12:36 



Município de Laranjeiras do Sul - 2013 

Relatório de Alteração Orçamentária 
 

Equiplano Página:5 

09 

09.001 

12.361.0004.2037 

3.1.90.11.00.00 

2610 00101 Fundeb 60% 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

MANUTENÇÃO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 

DEPARTAMENTO DE ENSINO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 62.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Anulação 

09 

09.001 

12.361.0004.2037 

3.1.90.13.00.00 

2630 00101 Fundeb 60% 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

MANUTENÇÃO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 

DEPARTAMENTO DE ENSINO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 10.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Anulação 

09 

09.001 

12.361.0004.2037 

3.1.91.13.00.00 

2680 00102 Fundeb 40% 

OBRIGAÇOES PATRONAIS 

MANUTENÇÃO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 

DEPARTAMENTO DE ENSINO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 35.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Anulação 

09 

09.001 

12.361.0004.2037 

3.3.90.30.00.00 

2700 00102 Fundeb 40% 

MATERIAL DE CONSUMO 

MANUTENÇÃO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 

DEPARTAMENTO DE ENSINO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 100.000,00 Anulação 

Abertura 

Anulação 

09 

09.001 

12.361.0004.2037 

3.3.90.39.00.00 

2730 00102 Fundeb 40% 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

MANUTENÇÃO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 

DEPARTAMENTO DE ENSINO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 155.000,00 Anulação 

Abertura 

Anulação 

09 

09.001 

12.361.0004.2038 

3.1.90.16.00.00 

2850 00104 25% Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL  - OUT REC 

DEPARTAMENTO DE ENSINO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 197,88 Anulação 

Abertura 

Anulação 

09 

09.001 

12.361.0004.2038 

3.3.90.14.00.00 

2880 00103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 

MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL  - OUT REC 

DEPARTAMENTO DE ENSINO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 9.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Anulação 

09 

09.001 

12.361.0004.2038 

3.3.90.30.00.00 

2910 00103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 

MATERIAL DE CONSUMO 

MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL  - OUT REC 

DEPARTAMENTO DE ENSINO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 28.500,00 Anulação 

Abertura 

Anulação 

09 

09.001 

12.361.0004.2038 

3.3.90.30.00.00 

2910 00103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 

MATERIAL DE CONSUMO 

MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL  - OUT REC 

DEPARTAMENTO DE ENSINO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 46,74 Acréscimo 

Abertura 

Superávit Financeiro Vinculado 

09 

09.001 

12.361.0004.2038 

3.3.90.30.00.00 

2920 00104 25% Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 

MATERIAL DE CONSUMO 

MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL  - OUT REC 

DEPARTAMENTO DE ENSINO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 20.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Anulação 

09 

09.001 

12.361.0004.2038 

3.3.90.33.00.00 

2950 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL  - OUT REC 

DEPARTAMENTO DE ENSINO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 10.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Excesso de Arrecadação - Real - Livre 

09 

09.001 

12.361.0004.2038 

3.3.90.33.00.00 

2960 00103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL  - OUT REC 

DEPARTAMENTO DE ENSINO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 15.278,60 Anulação 

Abertura 

Anulação 

09 

09.001 

12.361.0004.2038 

3.3.90.36.00.00 

2980 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL  - OUT REC 

DEPARTAMENTO DE ENSINO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 1.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Excesso de Arrecadação - Real - Livre 

Emitido por: ELAINE DALMOLIN DE PAULA XAVIER, na versão: 5505 o 05/12/2013 09:12:37 



Município de Laranjeiras do Sul - 2013 

Relatório de Alteração Orçamentária 
 

Equiplano Página:6 

09 

09.001 

12.361.0004.2038 

3.3.90.36.00.00 

2990 00103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL  - OUT REC 

DEPARTAMENTO DE ENSINO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 35.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Anulação 

09 

09.001 

12.361.0004.2038 

3.3.90.36.00.00 

3000 00104 25% Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL  - OUT REC 

DEPARTAMENTO DE ENSINO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 10.000,00 Anulação 

Abertura 

Anulação 

09 

09.001 

12.361.0004.2038 

3.3.90.39.00.00 

3020 00103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL  - OUT REC 

DEPARTAMENTO DE ENSINO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 0,97 Acréscimo 

Abertura 

Superávit Financeiro Vinculado 

09 

09.001 

12.361.0004.2038 

3.3.90.39.00.00 

3030 00104 25% Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL  - OUT REC 

DEPARTAMENTO DE ENSINO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 22.500,00 Anulação 

Abertura 

Anulação 

09 

09.001 

12.361.0004.2038 

3.3.90.39.00.00 

3030 00104 25% Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL  - OUT REC 

DEPARTAMENTO DE ENSINO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 21,08 Acréscimo 

Abertura 

Superávit Financeiro Vinculado 

09 

09.001 

12.361.0004.2038 

4.4.90.52.00.00 

3100 00103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL  - OUT REC 

DEPARTAMENTO DE ENSINO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 38.778,60 Acréscimo 

Abertura 

Anulação 

09 

09.001 

12.361.0004.2038 

4.4.90.52.00.00 

3110 00104 25% Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL  - OUT REC 

DEPARTAMENTO DE ENSINO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 12.697,88 Acréscimo 

Abertura 

Anulação 

09 

09.001 

12.365.0005.1039 

4.4.90.51.00.00 

3161 00132 CONV PROINF 2012 PAC II 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

CONSTR E REFORMAS DE UNID EDUCAÇÃO INFANTIL 

DEPARTAMENTO DE ENSINO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 169.916,95 Acréscimo 

Abertura 

Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado 

09 

09.001 

12.365.0005.2040 

3.1.90.11.00.00 

3200 00101 Fundeb 60% 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

ATIVIDADES  EDUCAÇÃO INFANTIL - FUNDEB 

DEPARTAMENTO DE ENSINO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 138.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Anulação 

09 

09.001 

12.365.0005.2040 

3.1.90.13.00.00 

3220 00101 Fundeb 60% 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

ATIVIDADES  EDUCAÇÃO INFANTIL - FUNDEB 

DEPARTAMENTO DE ENSINO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 4.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Anulação 

09 

09.001 

12.365.0005.2040 

3.1.91.13.00.00 

3230 00101 Fundeb 60% 

OBRIGAÇOES PATRONAIS 

ATIVIDADES  EDUCAÇÃO INFANTIL - FUNDEB 

DEPARTAMENTO DE ENSINO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 6.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Anulação 

09 

09.001 

12.367.0004.2041 

3.1.90.11.00.00 

3260 00103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL 

DEPARTAMENTO DE ENSINO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 27.000,00 Anulação 

Abertura 

Anulação 

09 

09.001 

12.367.0004.2041 

3.1.91.13.00.00 

3320 00103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 

OBRIGAÇOES PATRONAIS 

MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL 

DEPARTAMENTO DE ENSINO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 19.000,00 Anulação 

Abertura 

Anulação 

Emitido por: ELAINE DALMOLIN DE PAULA XAVIER, na versão: 5505 o 05/12/2013 09:12:37 



Município de Laranjeiras do Sul - 2013 

Relatório de Alteração Orçamentária 
 

Equiplano Página:7 

09 

09.001 

12.367.0004.2041 

3.3.90.30.00.00 

3340 00103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 

MATERIAL DE CONSUMO 

MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL 

DEPARTAMENTO DE ENSINO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 5.000,00 Anulação 

Abertura 

Anulação 

09 

09.001 

12.367.0004.2041 

3.3.90.39.00.00 

3370 00103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL 

DEPARTAMENTO DE ENSINO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 7.000,00 Anulação 

Abertura 

Anulação 

09 

09.002 

13.392.0006.2046 

3.3.90.39.00.00 

3520 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE CULTURA 

DEPARTAMENTO DE CULTURA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 2.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Excesso de Arrecadação - Real - Livre 

09 

09.002 

13.392.0006.2046 

4.4.90.52.00.00 

3530 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE CULTURA 

DEPARTAMENTO DE CULTURA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 3.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Excesso de Arrecadação - Real - Livre 

09 

09.003 

12.364.0004.2047 

3.3.90.39.00.00 

3560 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

ATIV DA FUND MUNICIPAL DE ENSINO SUPERIOR 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ENSINO SUPERIOR - FAMESUL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 30.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Excesso de Arrecadação - Real - Livre 

10 

10.001 

15.452.0009.1049 

4.4.90.39.00.00 

3670 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

PLANO DIRETOR 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO 3.500,00 Acréscimo 

Abertura 

Excesso de Arrecadação - Real - Livre 

10 

10.001 

15.452.0009.2050 

3.1.91.13.00.00 

3720 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

OBRIGAÇOES PATRONAIS 

ATIVIDADES DO DEPTO DE ENGENHARIA 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO 4.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Excesso de Arrecadação - Real - Livre 

10 

10.001 

15.452.0009.2050 

3.3.90.30.00.00 

3740 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

MATERIAL DE CONSUMO 

ATIVIDADES DO DEPTO DE ENGENHARIA 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO 10.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Excesso de Arrecadação - Real - Livre 

10 

10.001 

15.452.0009.2050 

3.3.90.39.00.00 

3790 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

ATIVIDADES DO DEPTO DE ENGENHARIA 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO 20.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Excesso de Arrecadação - Real - Livre 

10 

10.002 

06.182.0009.2051 

3.3.90.39.00.00 

3940 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

MANUTENÇÃO UNID CORPO DE BOMBEIROS 

DEPARTAMENTO DE OBRAS E URBANISMO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO 2.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Excesso de Arrecadação - Real - Livre 

10 

10.002 

15.451.0009.2064 

4.4.90.51.00.00 

4220 00511 Taxas - Prestação de Serviços 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

SINALIZAÇÃO DE VIAS URBANAS 

DEPARTAMENTO DE OBRAS E URBANISMO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO 10.000,00 Anulação 

Abertura 

Anulação 

10 

10.002 

15.452.0009.2070 

3.1.90.11.00.00 

4380 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

SERVIÇO DE LIMPEZA PÚBLICA 

DEPARTAMENTO DE OBRAS E URBANISMO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO 40.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado 

10 

10.002 

15.452.0009.2070 

3.1.91.13.00.00 

4430 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

OBRIGAÇOES PATRONAIS 

SERVIÇO DE LIMPEZA PÚBLICA 

DEPARTAMENTO DE OBRAS E URBANISMO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO 8.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Excesso de Arrecadação - Real - Livre 

Emitido por: ELAINE DALMOLIN DE PAULA XAVIER, na versão: 5505 o 05/12/2013 09:12:37 



Município de Laranjeiras do Sul - 2013 

Relatório de Alteração Orçamentária 
 

Equiplano Página:8 

10 

10.002 

15.452.0009.2071 

3.1.91.13.00.00 

4550 00507 COSIP - Contribuição de Iluminação Pública, Art. 149-A, CF 

OBRIGAÇOES PATRONAIS 

MANUTENÇÃO DE ILUMINAÇÃO PUBLICA 

DEPARTAMENTO DE OBRAS E URBANISMO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO 5.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Anulação 

10 

10.002 

15.452.0009.2071 

3.3.90.30.00.00 

4560 00507 COSIP - Contribuição de Iluminação Pública, Art. 149-A, CF 

MATERIAL DE CONSUMO 

MANUTENÇÃO DE ILUMINAÇÃO PUBLICA 

DEPARTAMENTO DE OBRAS E URBANISMO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO 5.000,00 Anulação 

Abertura 

Anulação 

11 

11.001 

26.782.0010.2084 

3.3.90.30.00.00 

4930 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

MATERIAL DE CONSUMO 

ATIVIDADES DO DEPTO RODOVIÁRIO MUNCIPAL 

DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO 54.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Excesso de Arrecadação - Real - Livre 

11 

11.001 

26.782.0010.2084 

3.3.90.30.00.00 

4960 00511 Taxas - Prestação de Serviços 

MATERIAL DE CONSUMO 

ATIVIDADES DO DEPTO RODOVIÁRIO MUNCIPAL 

DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO 10.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Anulação 

13 

13.001 

08.244.0015.2093 

3.1.91.13.00.00 

5360 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

OBRIGAÇOES PATRONAIS 

ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 

DEPARTAMENTO DE PROMOÇÃO SOCIAL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E SEG DA FAMÍLIA 15.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Excesso de Arrecadação - Real - Livre 

13 

13.002 

08.244.0015.2098 

3.3.90.30.00.00 

5670 00936 Componente para Qualificação da Gestão - SUAS 

MATERIAL DE CONSUMO 

ATIV DO CENTRO DE REF DE ASSIST SOCIAL - CRAS 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E SEG DA FAMÍLIA 10.000,00 Anulação 

Abertura 

Anulação 

13 

13.002 

08.244.0015.2098 

4.4.90.52.00.00 

5680 00936 Componente para Qualificação da Gestão - SUAS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

ATIV DO CENTRO DE REF DE ASSIST SOCIAL - CRAS 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E SEG DA FAMÍLIA 10.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Anulação 

13 

13.002 

08.244.0015.2100 

3.3.90.30.00.00 

5721 00948 TRANSF FEAS  CALAMIDADES 

MATERIAL DE CONSUMO 

AÇÕES EMERGENCIAIS 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E SEG DA FAMÍLIA 12.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado 

14 

14.001 

20.122.0013.2108 

3.1.91.13.00.00 

5950 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

OBRIGAÇOES PATRONAIS 

ATIVIDADES SEC AGRIC ABAST E MEIO AMBIENTE 

DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRIC, ABAST E MEIO AMBIENTE 4.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Excesso de Arrecadação - Real - Livre 

14 

14.001 

20.122.0013.2108 

4.4.90.52.00.00 

6031 00851 CONV CX 760770/2011 - AQUIS DE RESFRIA A GRANEL-  

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

ATIVIDADES SEC AGRIC ABAST E MEIO AMBIENTE 

DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRIC, ABAST E MEIO AMBIENTE 62.335,04 Acréscimo 

Abertura 

Superávit Financeiro Vinculado 

14 

14.002 

18.541.0012.2121 

3.1.90.11.00.00 

6280 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

ATIVIDADES DO DEPTO DE MEIO AMBIENTE 

DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRIC, ABAST E MEIO AMBIENTE 3.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Excesso de Arrecadação - Real - Livre 

15 

15.001 

27.812.0014.2132 

3.1.91.13.00.00 

6630 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

OBRIGAÇOES PATRONAIS 

ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE ESPORTES 

DEPARTAMENTO DE ESPORTE, LAZER E TURISMO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E TURISMO 500,00 Acréscimo 

Abertura 

Excesso de Arrecadação - Real - Livre 

15 

15.001 

27.812.0014.2132 

3.3.90.30.00.00 

6650 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

MATERIAL DE CONSUMO 

ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE ESPORTES 

DEPARTAMENTO DE ESPORTE, LAZER E TURISMO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E TURISMO 5.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Excesso de Arrecadação - Real - Livre 

Emitido por: ELAINE DALMOLIN DE PAULA XAVIER, na versão: 5505 o 05/12/2013 09:12:37 



 

 10 

 

 

Município de Laranjeiras do Sul - 2013 

Relatório de Alteração Orçamentária 
 

Equiplano Página:9 

16 

16.002 

16.482.0008.2140 

4.4.90.51.00.00 

7010 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 

FUNDO MUNICIPAL DE  HABITAÇÃO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS 47.200,00 Acréscimo 

Abertura 

Excesso de Arrecadação - Real - Livre 

17 

17.001 

04.124.0002.1141 

3.1.90.13.00.00 

7060 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

COORDENADORIA SISTEMA DE CONTROLE INTERNO 

COORDENADORIA SISTEMA DE CONTROLE INTERNO 

SECRETARIA MUNICIPAL DO SISTEMA DE CONTROLE INTERNO 3.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Excesso de Arrecadação - Real - Livre 

17 

17.001 

04.124.0002.1141 

4.4.90.52.00.00 

7130 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

COORDENADORIA SISTEMA DE CONTROLE INTERNO 

COORDENADORIA SISTEMA DE CONTROLE INTERNO 

SECRETARIA MUNICIPAL DO SISTEMA DE CONTROLE INTERNO 200,00 Acréscimo 

Abertura 

Excesso de Arrecadação - Real - Livre 

Receita 

1.1.1.2.04.31.02.02 IRRF - S/CONTRATOS POR PRAZO DETERMINADO - EXECUTIVO E ENTIDADES 3.000,00 

1.1.1.2.04.31.03.01 IRRF - S/FOLHA DE PAGAMENTO DO PESSOAL CIVIL - LEGISLATIVO 7.000,00 

1.7.2.1.33.10.02.10 PAB/SUS PROGRAMA DE MELHORIA DO ACESSO E DA QUALIDADE 220.000,00 

1.7.2.1.35.03.01.00 TRANSF FNDE PROG NAC ALIM ESCOLAR 40.000,00 

1.7.2.2.01.02.00.00 COTA-PARTE DO IPVA 7.000,00 

1.7.2.2.33.03.00.00 TRANSF RECURSOS SUS - APSUS 90.000,00 

1.7.6.2.02.10.10.00 CONVENIO TRANSP ESCOLAR  F 120 30.000,00 

1.7.6.2.99.01.00.00 CONV RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS RURAIS - F 844 12.000,00 

1.9.2.2.99.99.03.00 RESTITUIÇÕES - AÇÃO COPEL 552.531,73 

2.4.7.1.02.05.00.00 CONV CONSTRUÇÃO SUPER CRECHE - EDUC INFANTIL - PROINFÂNCIA PAC II 169.916,95 

2.4.7.2.01.99.01.00 CONV CENTRO DA SAUDE DA MULHER F-411 35.158,92 

Resumo acumulado Recurso do crédito adicional Previsto Realizado 

Suplementar 

Suplementar 

Suplementar 

Anulação de Dotações 

Excesso de Arrecadação 

Superávit Financeiro 

532.976,48 

1.166.607,60 

62.458,70 

532.976,48 

1.166.607,60 

62.458,70 

Resumo da receita 

1.1.1.2.04.31.02.02 

1.1.1.2.04.31.03.01 

1.7.2.1.33.10.02.10 

1.7.2.1.35.03.01.00 

1.7.2.2.01.02.00.00 

1.7.2.2.33.03.00.00 

1.7.6.2.02.10.10.00 

1.7.6.2.99.01.00.00 

1.9.2.2.99.99.03.00 

2.4.7.1.02.05.00.00 

2.4.7.2.01.99.01.00 

3.000,00 

7.000,00 

220.000,00 

40.000,00 

7.000,00 

90.000,00 

30.000,00 

12.000,00 

552.531,73 

169.916,95 

35.158,92 

IRRF - S/CONTRATOS POR PRAZO DETERMINADO - EXECUTIVO E ENTIDADES 

IRRF - S/FOLHA DE PAGAMENTO DO PESSOAL CIVIL - LEGISLATIVO 

PAB/SUS PROGRAMA DE MELHORIA DO ACESSO E DA QUALIDADE 

TRANSF FNDE PROG NAC ALIM ESCOLAR 

COTA-PARTE DO IPVA 

TRANSF RECURSOS SUS - APSUS 

CONVENIO TRANSP ESCOLAR  F 120 

CONV RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS RURAIS - F 844 

RESTITUIÇÕES - AÇÃO COPEL 

CONV CONSTRUÇÃO SUPER CRECHE - EDUC INFANTIL - PROINFÂNCIA PAC II 

CONV CENTRO DA SAUDE DA MULHER F-411 

Emitido por: ELAINE DALMOLIN DE PAULA XAVIER, na versão: 5505 o 05/12/2013 09:12:38 


